
  

 

 A  PRAMOS, a.s.  
  Brněnská 577 
  691 76 Šitbořice 
 

 T   +420 519 407 511  
 E   pramos@pramos.cz 
 W  www.pramos.cz 

OR: KOS Brno, oddíl B, vložka 1724,  
IČO: 63479087, DIČ: CZ63479087.  
Výroba a prodej oken, profilů a trubek 

 

 

Elektronická identifikace občana při podávání žádosti v programu Nová zelená úsporám Light 

 

Jeden z požadavků při podávání žádostí v programu Nová zelená úsporám Light je nutnost podávat žádost na 
internetu, s ověřením žadatele pomocí některého z prostředků elektronické identifikace občana. Jako jeden 
z nejvhodnějších způsobů se nabízí použít např. bankovní identitu, nicméně lze předpokládat, že významná část 
žadatelů v tomto programu bankovním účtem nedisponuje, proto budeme jako nejvhodnější způsob uvažovat 
tzv. Identitu občana NIA ID. 

Jak ji získat? V zásadě je postup jednoduchý a sestává ze dvou samostatných kroků: nejprve je třeba na interne-
tových stránkách Identity občana požádat o zřízení identifikační prostředku, následně je potom třeba provést 
jeho aktivaci. Tu lze opět provést několika způsoby, z nichž pro náš účel je nejvhodnější zajít na pobočku Czech 
POINT a podat „žádost o poskytnutí referenčních údajů z registru obyvatel jiné osobě“. Za tímto poněkud nesro-
zumitelným názvem se skrývá v zásadě to, že při podávání žádosti (ale i jakékoli jiné komunikaci s úřady státní 
správy) je identita žadatele ověřena pomocí údajů, které jsou zapsány v tzv. Základních registrech, a správci 
těchto Základních registrů je třeba udělit souhlas s použitím těchto údajů. 

Nyní jak postupovat: 

1) založení identifikačního prostředku NIA ID: 

- Na internetových stránkách www.identitaobcana.cz/zvolit možnost „přihlásit se“ (vpravo nahoře), na 
další stránce budeme mít na výběr z několika elektronických identifikačních prostředků, které jsou u nás 
používány. Nás nyní zajímá „NIA ID (dříve „Jméno, Heslo, SMS“). A jelikož žádné přihlašovací údaje ještě 
nemáme k dispozici, musíme na další stránce vybrat „proveďte nyní svou registraci“ (vlevo dole). 
 

- Nyní je třeba zvolit si svoje přihlašovací jméno a heslo k identifikačnímu prostředku a zadat také tele-
fonní číslo (mobilní) a e-mail. Pozor – telefonní číslo i e-mail musí být unikátní, tzn. nelze je použít pro 
více osob! 
 

- Na uvedený e-mail bude odeslán odkaz pro provedení ověření zadaného e-mailu, po jeho otevření bude 
identifikační prostředek založen a přijde další e-mail s instrukcemi pro provedení druhého kroku a uni-
kátním identifikačním kódem, který bude potřeba v kroku č. 2). Tento mail včetně příloh si vytiskněte. 

2) aktivace identifikačního prostředku NIA ID: 

- Nyní je třeba zajít na pobočku Czech POINT (mapa) a podat „žádost o poskytnutí referenčních údajů z re-
gistru obyvatel jiné osobě“, je vhodné vzít si s sebou vytištěný e-mail s unikátním identifikačním kódem 
– viz poslední bod předchozího odstavce. 
 

- Je nutné s sebou mít doklad totožnosti a sdělit úředníkovi na pobočce Czech POINTu, že si přejete po-
skytnout údaje právnické osobě s IČ 72054506. Jedná se o IČO Správy základních registrů (vydavatel pro-
středku NIA ID). 

https://www.identitaobcana.cz/Home
https://www.czechpoint.cz/wwwstats/f?p=100:16


  

 

 A  PRAMOS, a.s.  
  Brněnská 577 
  691 76 Šitbořice 
 

 T   +420 519 407 511  
 E   pramos@pramos.cz 
 W  www.pramos.cz 

OR: KOS Brno, oddíl B, vložka 1724,  
IČO: 63479087, DIČ: CZ63479087.  
Výroba a prodej oken, profilů a trubek 

 

- Následně nahlásíte unikátní identifikační kód a rozsah poskytovaných údajů: jméno, příjmení, datum na-
rození a čísla identifikačních dokladů. Nakonec je třeba potvrdit, že údaje je třeba poskytnout jednorá-
zově. 
 

- Úředník vyhotovenou žádost vytiskne a předá vám ji ke kontrole, je-li vše v pořádku, podepište ji. Úřed-
ník nakonec vystaví „Výsledek žádosti o poskytnutí údajů z registru obyvatel jiné osobě" a tím je proces 
aktivace ukončen. 
 

- Během několika málo minut, maximálně hodin je pak identifikační prostředek NIA ID aktivní a je možné 
jej používat pro komunikaci se státní správou, mimo jiné i pro vyřízení žádosti o dotaci Nová zelená 
úsporám light 

 

A důležitá drobnost na závěr – zřízení identifikačního prostředku i jeho následná aktivace na pobočce Czech 
POINT je zcela zdarma. 


